Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Progresivní webová aplikace pro správu
kalorického příjmu a výdeje

Adam Forgáč

Vedoucí: RNDr. Ondřej Žára
Obor: Softwarové inženýrství a technologie
Květen 2021

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

483822Osobní číslo:AdamJméno:ForgáčPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Progresivní webová aplikace pro správu kalorického příjmu a výdeje

Název bakalářské práce anglicky:

Progressive Web Application for Caloric Intake and Expenditure Management

Pokyny pro vypracování:
Nastudujte problematiku evidence kalorického příjmu jedince v průběhu času. Uvažte existující možnosti správy
kalorického příjmu pomocí mobilních či webových aplikací.
Následně navrhněte a naimplementujte progresivní webovou aplikaci (PWA), která bude tento úkol řešit. Klíčové
požadované vlastnosti:
- zadávání potravin a jejich kalorických hodnot
- zadávání aktivit a jejich kalorických hodnot
- možnost sdílení těchto údajů
- perzistence dat napříč více zařízeními (možno použít řešení BaaS třetí strany)
- možnost zadávání dat pomocí skenování čárového, případně QR kódu
Uvažte, jaká webová API z rodiny PWA jsou pro tento účel vhodná či klíčová. Popište, je-li nabízená množina
technologií dostačující (v porovnání s nativní mobilní či hybridní aplikací). Výsledný produkt otestujte a vystavte
veřejně na webu.

Seznam doporučené literatury:
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/Progressive_web_apps
https://firebase.google.com/
https://www.ean-search.org/
https://serratus.github.io/quaggaJS/

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

RNDr. Ondřej Žára, Katedra počítačové grafiky a interakce

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 21.05.2021Datum zadání bakalářské práce: 11.02.2021

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryRNDr. Ondřej Žára

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 1CVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Děkuji vedoucímu mé práce
RNDr. Ondřeji Žárovi za jeho profesio-
nální přístup, ochotu a cenné rady, které
mi dal při průběžných konzultacích. Dále
děkuji všem uživatelům, kteří se dobro-
volně zúčastnili uživatelského testování
aplikace.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 11. května 2021

v

Abstrakt
Cílem této práce bylo analyzovat proble-
matiku evidence kalorického příjmu je-
dince v průběhu času a uvážit existující
možnosti správy kalorického příjmu po-
mocí mobilních či webových aplikací. Dále
bylo cílem navrhnout, implementovat a
otestovat progresivní webovou aplikaci,
která by tento úkol řešila. Aplikace se
odlišuje od existujících řešení použitím
platformy BaaS třetí strany, dostupností
aplikace v offline režimu a umožněním za-
dávání dat pomocí skenování QR kódu. K
automatizovanému testování aplikace je
použita moderní knihovna Cypress.

Klíčová slova: kalorický příjem,
progresivní webová aplikace, BaaS, QR
kód, automatizované testování, Cypress

Vedoucí: RNDr. Ondřej Žára

Abstract
The aim of this thesis was to analyze the
issue of recording the caloric intake of an
individual over time and consider the ex-
isting options for managing caloric intake
using mobile or web applications. Further-
more, the goal was to design, implement
and test a progressive web application
that would solve this task. The appli-
cation differs from existing solutions by
using a third-party BaaS platform, mak-
ing the application available offline, and
enabling data entry by scanning a QR
code. A modern Cypress library is used
for automated testing of the application.

Keywords: caloric intake, progressive
web application, BaaS, QR code,
automated testing, Cypress

Title translation: Progressive Web
Application for Caloric Intake and
Expenditure Management
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Kapitola 1
Úvod

Správné fungování lidského organismu vyžaduje vyvážený příjem kalorií a
živin. Nekontrolovaný poměr denního příjmu a výdeje kalorií může mít pro
člověka nežádoucí účinky a v krajních případech může vést až k závažným
zdravotním problémům. Záměrem této bakalářské práce je vytvořit progresivní
webovou aplikaci pro správu kalorického příjmu a výdeje. Díky takové aplikaci
bude mít jedinec lepší přehled o tom, v jaké míře přispívá konzumovanými
potravinami do svého kalorického příjmu.

K výběru tohoto tématu mě přivedla skutečnost, že již několik let používám
podobné aplikace pro správu kalorického příjmu a nejsem s nimi plně spokojen.
Během používání těchto aplikací jsem zpozoroval mnoho jejich nedostatků a
možností pro vylepšení. Vytvořená webová aplikace se bude od existujících
řešení odlišovat použitím moderních webových rozhraní a také možností
snadného sdílení informací o potravinách pomocí QR kódů.

V teoretické části práce se zaměřuji na analýzu problematiky evidence
kalorického příjmu a definuji pojmy, s nimiž v textu později pracuji. Provádím
rešerši existujících aplikací řešících danou problematiku a na jejím základě
formuluji požadavky na vytvářenou aplikaci. Dále v této části představuji
možnosti využití čárových kódů a ospravedlňuji výběr webových technologií
pro tvorbu aplikace.

Praktická část je soustředěna na návrh aplikace, včetně vytvoření návrhů
obrazovek. V této části také popisuji jednotlivé kroky implementace a po-
drobnosti o průběhu a výstupech testování aplikace. V závěru práce zmiňuji,
do jaké míry se podařilo naplnit cíle stanovené v zadání a jaký bude další
vývoj webové aplikace.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Popis problematiky

V této kapitole popisuji problematiku sledování kalorického příjmu a výdeje.
Definuji základní pojmy, se kterými budu v textu pracovat. Dále uvádím
postupy a metody, které budou v následujících kapitolách nezbytné pro
analýzu a návrh aplikace.

2.1 Seznámení s pojmy

V této sekci jsou stručně představeny důležité pojmy, které souvisí s tématem
této bakalářské práce.. Nutriční hodnota je informace, která udává přesný počet a složení živin

v potravině. Mezi nejdůležitější živiny ke sledování patří bílkoviny, tuky
a sacharidy. Tato trojice živin je běžně označována jako makroživiny[1]..Kalorie je jednotkou energie. Z hlediska příjmu potravy jsou zdrojem
kalorií všechny makroživiny (bílkoviny, tuky a sacharidy). Různé typy
makroživin mají standardní počet kalorií. Pro bílkoviny a sacharidy jsou
to 4 kalorie na jeden gram. Pro tuky to je 9 kalorií na jeden gram[2]. V
praxi se běžně používá její násobek kilokalorie (značka kcal)..Webová aplikace je počítačový program, který využívá webový prohlížeč.
Obdobně jako desktopové a mobilní aplikace, webové aplikace disponují
uživatelským rozhraním pro práci s daty[3].. Progresivní webové aplikace (PWAs) jsou webové aplikace, které využívají
rozhraní a funkce webového prohlížeče, aby přinesli nativní uživatelský
zážitek nezávisle na platformě. Nejedná se o formální standard, ale spíše o
návrhový vzor zahrnující použité atributy aplikace a webové technologie.

[…]


force: true });
12 cy.get(’[id=" Powerlifting -confirm - button "]’).click

({ force: true });
13 // assert that page was loaded properly
14 cy.url (). should (’eq’, correctFinalUrl );
15 cy. screenshot ({ capture : ’runner ’ });
16 cy. logout ();
17 });
18 });

Obrázek 9.2: Test zápisu aktivity
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9. Testování ......................................
9.2.3 GitLab CI

Posledním krokem bylo nastavení automatického testování pomocí GitLab
CI. Toto řešení umožňuje spouštět testy při každém odeslání do repozitáře.
K využití této funkcionality bylo zapotřebí přidat do kořenového adresáře
projektu soubor .gitlab-ci.yml . Tento skript rozděluje proces spuštění testů
do dvou fází. První fáze se nazývá build a má za úkol stáhnout a nainstalovat
závislosti potřebné k testování. Druhou fází je test . Během této fáze jsou
spuštěny všechny testy. Testování probíhá v prohlížeči Electron.

9.3 Shrnutí

Uživatelské testování posloužilo svému účelu a ověřilo použitelnost aplikace
obyčejnými uživateli. Každému uživateli jsem nastínil princip používání vy-
tvořené aplikace a zaslal tabulku se scénáři. Během uživatelského testování
nebyly detekovány žádné kritické chyby týkající se základních funkcionalit
aplikace.

Automatizované testování bylo v porovnání s uživatelským testováním
daleko větší výzvou. Pro tvorbu testů bylo nutné, aby každý dynamicky
generovaný element měl přidělený unikátní atribut. Byl tedy nutný menší
zásah do kódu aplikace. S technologií Cypress jsem se učil za pochodu, ale
přesto pro mě byla práce s touto knihovnou hodnotnou zkušeností.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat existující možnosti správy kalo-
rického příjmu a výdeje a navrhnout, implementovat a otestovat progresivní
webovou aplikaci, která bude evidenci příjmu a výdeje kalorií řešit. Na základě
provedené analýzy jsem definoval ověřené postupy pro výpočet doporučeného
denního příjmu kalorií a makronutrientů jedince. Následně jsem provedl rešerši
existujících aplikací zabývajících se evidencí kalorického příjmu. Výstupem
rešerše bylo posouzení, zda tyto aplikace řeší optimálně danou problematiku,
případně v čem by mohla být vyvíjená webová aplikace lepší oproti existujícím
řešením.

Bylo zjištěno, že aplikace nedisponují žádnými offline režimy a také, že
pro sdílení informací o potravinách používají pouze limitující EAN čárové
kódy. Na základě těchto informací jsem učinil analýzu požadavků na systém
a definoval možné případy užití, které posloužily jako podklady při vývoji
aplikace. Poté jsem provedl srovnání a výběr vhodných technologií pro vývoj.
Konkrétně se jednalo o technologie Google Firebase, Vanilla JS a vybraná
webová API z rodiny PWA, s jejichž pomocí jsem aplikaci implementoval.

Výsledná aplikace splňuje veškeré body zadání, prošla uživatelským testo-
váním, byla otestována s použitím knihovny Cypress a je veřejně vystavena
na adrese https://calory-calculator-13.web.app/. Aplikace se od exis-
tujících řešení liší použitím moderních webových API, možností snadného
sdílení informací pomocí QR kódů a dostupností offline režimu při ztrátě
připojení k internetu.

Každý registrovaný uživatel může aplikaci využívat pro evidenci denního
kalorického příjmu a výdeje. Vzhledem k tomu, že aplikace disponuje čtečkou a
generátorem QR kódů, je další možnou oblastí využití například pohostinství.
Majitelé podniků mohou do databáze snadno přidávat jejich vlastní pokrmy
a vygenerované QR kódy poté umístit do své nabídky jídel. Zákazníci si
eventuálně naskenují tyto kódy a zapíší si nutriční hodnoty jídel do svých
denních příjmů.

Tvorba progresivní webové aplikace pro mě byla velkou zkušeností. Nikdy
předtím jsem nevyvíjel aplikaci takového rozsahu. Naučil jsem se pracovat
s novými technologiemi a porozuměl jsem principům vývoje progresivních
webových aplikací.
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10. Závěr .......................................
10.1 Budoucnost aplikace

Přestože je aplikace v aktuálním stavu plně dostupná pro veřejnost, je zde
spousta prostoru pro její vylepšení. V databázi se momentálně nachází pouze
několik testovacích pokrmů. Pro lepší použitelnost aplikace mám v plánu
vytvořit skript, který do databáze přidá záznamy běžných potravin.

Dalším možným vylepšením je přidání skeneru EAN čárových kódů, jehož
využití by bylo možné kombinovat s implementovaným skenerem QR kódů. S
touto variantou jsem počítal i při návrhu, a proto jsem k atributům potravin
přidal volitelný EAN kód. Aplikaci mám v plánu aktivně používat a podílet
se na jejím vylepšování.
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Příloha B
Ukázky návrhů obrazovek

Obrázek B.1: Návrhy obrazovek – Registrace
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Obrázek B.2: Návrhy obrazovek – Přihlášení

Obrázek B.3: Návrhy obrazovek – Denní přehled
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Obrázek B.4: Návrhy obrazovek – Zapsat jídlo

Obrázek B.5: Návrhy obrazovek – Zapsat aktivitu
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Obrázek B.6: Návrhy obrazovek – Tvorba nového pokrmu

Obrázek B.7: Návrhy obrazovek – Nastavení
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Příloha C
Screenshoty z webové aplikace

Obrázek C.1: Přehled potraviny v mobilní verzi aplikace
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C. Screenshoty z webové aplikace .............................

Obrázek C.2: Denní přehled ve verzi aplikace pro PC

Obrázek C.3: Přehled potraviny ve verzi aplikace pro PC
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Příloha D
