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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Progresivní webová aplikace pro správu kalorického příjmu a výdeje
Jméno autora: Adam Forgáč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: počítačů
Oponent práce: Doc. Ing. Ivan Jelínek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je velice zajímavé, prakticky orientované, ale s výborným teoretickým úvodem do
problematiky kalorického přijmu

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalář velice korektně nastudoval a popsal problematiku evidence kalorického příjmu jedince v průběhu času. Provedl
rozbor možností správy kalorického příjmu pomocí mobilních či webových aplikací. Použil podle zadání webovou aplikaci
(PWA). Práce splňuje požadavky zadání: zadávání potravin a jejich kalorických hodnot, zadávání aktivit a jejich kalorických
hodnot, perzistence dat napříč více zařízeními, možnost zadávání dat pomocí skenování QR kódu. apod. Provedl
komplexní rozbor možných technologií. Aplikace byla úspěšně otestována a vystavena na webu.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup bakaláře byl zcela profesionální

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovní, student aktivně využil znalostí ze studií a především podklady, kterzískal
z praxe a konzultací

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formání a jazykové úrovni nejsou žádné připomínky

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány zdroje v souladu s požadavky kladenými na závěrečnou práci tohoto typu. Práce splňuje požadavky
citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velice dobrá a lze ji doporučit k dalšímu rozvinutí. Aplikace funguje bez problémů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
U obhajoby doporučuji podiskutovat o tom, zda, i po úspěšné implementaci stále preferuje platformu BaaS a proč.
Doporučuji v případné rozšíření aplikaci doplnit širokou nabídku potravin, aby si klient mohl vybírat nápovědou např. i
s obrázkem. Dále doplnit možnost „vzorových“ jídelníčků. Jak moc je toto rozšíření implementačně náročné? Existují nějaké
dostupné databáze?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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